Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

14. De re, & materia voto subiecta.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

Nonò queritur, An qui Deo aliquid promittit, cum in animo eius non sit se Voto obligare, Voci vinculo adstringatur? Respondeo, eum, qui vovet, multis modis posse vovere. Primo promittendo, cū tamen animus eius sit nihil promittere; & omnes consentiunt, hunc hominem voventem nullo Voto vinculo rescripsi: quoniam facta est, & simulata tota promissio. Secundo potest quis promittere Deo, habens quidem in animo promittere; & obligare se Deo, cū tamē animus eius nō sit prestare promissum: Et inter omnes etiam constat hunc hominem sic promittentem Voto obstrictum teneri: siquidem verē promisit, & sese Deo obligauit. Tertio, potest quis vovere, habens quidem in animo vovere, sed nō se Deo promissione obligare. Et de hoc rota est quæstio; an Voti vinculo deuinctus sit? Duae sunt opiniones. Sot. lib. 7. de Iust. q. 1. art. 2. & quidam alii iuniores sentiunt huiusmodi hominem Voto obligari; quoniam obligatio tanquam effectus quidam necessariò ex ipsa promissione surgit, ac profuit: nec potest quis Deo promittendo obligationem impedire, & prohibere ne ex promissione manet. Alij vero multi, videlicet Glosso, in Literaturam cit. Silu. Turanensem 4. q. 19. Angel. 4. q. 7. Nauar. in Man. cap. 12. n. 27. & Bonau. 4. d. 38. art. 1. q. 1. & 3. d. 39. q. 3. Ricar. 4. d. 38. art. 3. q. 3. & 3. d. 39. q. 2. q. 1. videntur docere nullum esse huiusmodi Votū, quod probant; quia leges, Canones, & iura planè decernunt neminē se alteri obligare nisi voluntē, ut colligitur ex l. obligationum, f. de actionibus, & obligationibus. Deinde, Votum est veluti quædā priuata lex, quam sibi quisq; fert, & quæ se alteri obligat; at lex neminē tenet; ac ligat, nisi Princeps qui eam tulit, velit, ut ea teneatur.

In hac quæstione primo mihi videtur dicendum: Si quis vovet Deo sciens, ac volēs, cū nihil ramen cogitet, le obliget, necne, voti nexus, & vinculo tenetur: & hac ratione existimo opinionē Sot. esse verissimā, quoniam ex ipso Voto obligatio nascitur, ac fluit. Deinde, qui vovet, nolit se voto obligare, est probabile quod auctores ceteri trahiderunt, eū voto non adstringi: quia cum simul vovet, nolēs se tamē Voto obligare, eo ipso, videtur voluntate mutare, & à vovēdo recedere: ita ut perinde sit, ac si vovet nolit: hoc enim est, quod alij auctores videntur vovisse, & hoc eorū rationes, & argumenta conficiunt; omnis enim promissio ex animo, & voluntate promittentis vim habet, sicut omnis cōtractus ex voluntate cōtrahentiū, & lex ex mente, & voluntate Principis: ad rationem voti videtur pertinere, ut si vovet, habeas voluntatem te voto obligandi.

Decimus queritur, an Votū soli Deo fieri? Quæstionē mouet quoniam in Religionū institutis cū Religiōsī regulā solemnī ritu profertur; Votū Deo nūcupant in hūc modū: Deo, & B. Augusto, vel B. Franciso, vel B. Dominico, vel B. Benedicō, & tibi Priori, vel præposito Prouinciali, vel Generali, & ramen Votum, actus est religionis, quæ Deo cultū, & honorē debitu tribuit. Hanc quæstionem supra dissoluimus, vbi diximus: Votū Deo fieri, in presencia tantum sanctorum, qui vrestes, aduocati, & patroci adhibentur, ut quæ promittimus, facilius, commodiusq; præstemus,

Item vovemus sanctis cæli habitatorib. & Religionū Praefectis tanquam locum Dei tenentibus, Dei vicē gerentibus: Sed Deo votū fit in honorem, & cultū eius, quoniam ei vota facimus tanquam Votorū, & omnium bonarū cogitationū fatori, largitori, & auctori. Vota enim nūcupamus Deo, vel vt ab eo boni aliquid impetreremus, vel vt pro summis in nos beneficis debitas gratias ei, & agamus, & habeamus. S. Tho. 2. 29. 88. a. 5. ad 3. votum, inquit, quo quis vovet aliquid Sanctis, vel Prelatis intelligendum est, in hunc modum, vt ipsa promissio facta Sanctis, vel Prelatis cadat sub voto materialiter: in quantum scilicet homo vovet Deo se impletur, quod Sanctis, vel Prelatis promittit. Sic ille. Votum igitur Deo fit, Sanctis verē cælis incolis, aut Religionum Praefectis fit tanquam Dei ministris, ipsius locum tenentibus: Deo fit iure; & nomine ipsius, hominibus verē fit nomine Dei.

Cap. XIV.

Dere, & materia Voto subiecta,

Ciendum est, omnes conuenire, rem necessariā, aut quæ nullo modo fieri potest, nō posse in Voto cadere. Neque enim vovere Deo potest te moriturū, aut te sydera, aut arenam maris numeraturū, aut cælū ipsum manu tacturū: nā siue rem necessariam, siue impossibilem voveas, votum est stultū, & insanū. Præterea vovere, quis nequit id, quod absque lethali peccato fieri non potest. Si enim voveas rem, quam citra grauem culpam facere nequis, Votū est iniquum, & impium: Ut si spondreas Deo te homicidiū, furtum, vel adulteriū, aut aliud maleficū commissurū. Res item, quæ citra veniale delictū admitti nequit, Voti materia esse non potest: nec item res, quæ supter natura media est, & indifferens. Si enim quis voveat se iocosum officiosumq; mendacium, vel iocosum verbum dicturū, Votū est iniquum. Stultū vero est, si quis voveat se sabbato, aut certo alio die vngues præcisurum, aut festucam, vel paleam ē terra levaturum: aut purgatum aures extremo, & minimo digito.

His positis primo queritur, an res alioqui vi præcepti debita, voveri queat? S. Tho. ac ceteri Theologi, item Canonici iuris interpretes, & Summiſtæ docent, in votū cadere non posse, quæ alioqui præcepta sunt. Neque enim vovere quis potest, se mutuum, depositum, commodatum suo domino redditurum: nec item se Deo pro peccatis satisfacturū, aut erogaturū eleemosynā homini, ad extreūā inopiam redacto. Præterea is vovet, qui se Deo obligat: Sed qui alioqui est legibus adstricatus, minimè se deuinct, & obligat, hoc videtur colligi ex S. Tho. 2. 2. q. 88. art. 2. & 4. d. 38. q. 1. art. 1. Anto. par. 2. tit. 11. c. 2. Paluda. 4. d. 38. q. 2. art. 1. in divisione voti. 5. Mai. 4. d. 38. q. 1. Silu. votum. 1. q. 5. Cai. 22. q. 88. Nau. in Man. c. 12. n. 25. Dur. 4. d. 38. q. 1. n. 6. Sot. lib. 7. de iust. q. 1. a. 3. Tab. votū 1. §. 2. nō tardū. Ric. 4. d. 38. a. 3. q. 3. Bonau. 4. d. 38. a. 1. q. 4.

Ceterū ex altera parte, eorum, quæ huic sententia videntur obstat, Primū, est quia sape Vota Deo nūcupata renouamus, & potest quis Votum semel Deo factum millies confirmare. Alterū est, quia nihil impedit, quo minus quis se denuo Voti religione obstringat, ut id faciat,

ad quid alioqui faciendum praecepto, ac lege cōpellitur. Possumus enim esse alteri obligati duplii lege, duplii iure, & nomine, & vinculo. Deus enim nos sibi suis legibus denixit, & nos ipsos ei pariter Voti nexus, & vinculo obligamus; & Iacob Gen. 27. vovit Domino se eum, ut Deum veneraturum. Vnde qui castitatem Deo promissam adulterio violat, & est diuina legis violator, & voti fracti reus, & proinde sacrilegus. Errauit Tabiensis loco supra citato. oppositum docens, nam Antoninus, Paludanus, Durandus, Silvester, Maior, Nauarros, & reliqui expressim id, quod dixi tradiderunt. Negari igitur non potest, quin res alioqui imperata in Votum cadere possit, quatenus denuo nos ipsi obligationis nexus obstringimus, vt eam faciamus. Quod autem communis opinio tradit, quae praecepta sunt, voveri non posse: intelligitur, non posse nos ad ea facienda obligari, quasi adstricti minime fuerimus: atque hoc nihil impedit, quin possimus aliud obligationis vinculum apponere, quo antea non tenebamur. hic enim obligationis nexus in nostra est potestate, nec in praeceptum cadit. Obijc. S. Thomam dicentem in 4. dist. 38. quæst. 1. art. 1. materiam voti propriè non esse rem alioqui lege imperatam, sed tantum consilium: & votum de re præcepta nobis, non esse propriè, sed latè votum. Respondeo, non significare S. Thomam eiusmodi votum esse impropter, siue per Metaphoram. Analogiam, aut similitudinem votum: sed non esse votum propriè, hoc est, non esse solum votum, sed etiam præceptum. & cum aut rem imperatam non esse voti materiam, significat, non esse solum materiam voti: sed etiam esse præcepti materiam: at res, que in consilium cadit, est propriè materia voti, id est, solum voti est materia, non præcepti, vel legis, proprium aliquando vocamus, quod non est multorum commune, sed quod unius solum conuenit, licet illi verè conueniat.

QVÆRES. An qui votum semel factum potesta repetit, redintegrat, & confirmat, noue se obligationis vinculo adstringat: sicut qui rē diuina lege imperatam Voti religione promittit? Resp. in hunc modum: is, qui votum confirmat etiam centies, ac milles, nullam obligationē distinetam suscipit: sed veterem tantum renouat, vt se ad pristinum votum soluendum promptiore, hilariorem, firmiore inque reddat; ac proinde quamvis Votum millies confirmatum negligat, vnum tantum peccatum admittit, at vero qui rem alioqui lege, aut præcepto imperata, & Voto promissam contemnit, duplex peccatum contrahit, vnum quidem, dum legem perfingit, aut præceptum omittit, aut violat; Alterum vero, quia votum, quo se obligavit, no seruat, qui enim castitatem vovit, si rem habeat cum foemina, duplii se crimine polluit, libidinis scilicet, & sacrilegii pravitate. QVÆRES deinde, an qui voverit se eleemosynam pauperibus daturū, & eam dederit Titio in extremā inopiam redacto. Votum perfollerit? Resp. perfollerit: quoniam si, cum vovit, nihil aliud expresit, inter pretari decet eum vovisse daturum se eleemosynam pauperi, siue ad eam elargiendam præcepto compelleretur, siue consilio moueretur: secus foret

si in animo eius fuerit eleemosynam dare in, quibus erogare nullo præcepto, ac lege cogebatur. QVÆRES postremo: Quid iudicandum sit, si Sacerdos Titio poenitentiam iniunxit, ut certam eleemosynam largiarur, an officio satisfaciat, si eleemosynam dederit, quā voto erogare debebat? Resp. cū Sacerdotes poenitentias imponūt poenitentibus, eas solent intelligere, que non sunt alioqui debite, ac proinde Titio Sacerdotis præcepto minime satisficeris arbitramur.

Secundo queritur, An Votū, quod Deo Iephate fecit Iudei. 11. fuerit cultum, & temerarium, crudele, & inhumanum: quod est querere, An Iephate vnicam filiam suam virginem Deo cede immolauerit. Difficillima, inquit August. in questionibus super librum Iudicum. q. 49. hoc est, lib. 7. questionum in vece te Klementum, est questione de Voto Iephate: & postquam multa tradidit, tandem concludit, eum & in vovendo fuisse temerarium, & in soluendo inhumanum. Ambrosius vero lib. 3. officiorum cap. 12. Numquam adducat, ut, ut credam, non incusus principia Iephate promisso, ut immolaret Domino quicquid sibi reverenter intra limen domus sua occurreret. Darâ promissâ solutio acerbior. Non possum accusare virum, qui necesse habuit implere quod voviterat. Sed miserabilis necessitas, que salutem parvicio. Hierony. item in Hierem. c. 7. dicit. Quod si obtulit Iephate suam virginem Deo, non sacrificium placet, sed nimis offensivum. Neque enim si casus, aut oiam, ut immundus animal primum occurreret pari a cede hostiū reverenter, Deo illud offerre debuerat. Denique communis est veterum Doctorum sententia, Iephate, ut Votum quod Deo fecerat, perfolleret, filiam suam immolasse. Sic Chrysostom. ad pop. Antioch. & hom. de Iephate. Orig. tom. 9. in Ioanem. Tertul. lib. 3. contra Marcion. Iustinus martyr. q. 99. Nazianz. in orat. de laude Matthei, que est trait. 21. Iudor. in Allegor. in scripturam & de vita, & morte S. Barbara. Beda. in lib. questionum super librum Iudicum. q. 7. Rupert. de Trin. & operibus eius, in lib. Iudi. cap. 12. Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, Iacob supra citato. & inter Hebreos Iosephus, & alii veteres, quorum sententiae Scholastici Theologi acceptioruntur. in 4. dist. 38. & 5. Thomas 2. 2. quæst. 88. art. 2. ad 1. in modo Augustinus, & Chrysostomus Votum eiusmodi factum Iephate mystice interpretantur, ut typus & figuram rei sancte.

Nihilominus tamen Lyranus, & quidam alii iuniores Catholici Rabbinos Iudeorum recentiores sequenti, tradiderunt, Iephate nequaquam filia suam morte damnasse: nec eum in vovendo fuisse, & temerarium, nec in reddendo Voto crudelē, & inhumani fuisse: aut enim, Votū Iephate tale fuisse, ut promiserit quicquid sibi ex bello cū victoria redeunti ē foribus dominus sua primū occurisset, se illud Domino oblaturū, videlicet si tale fuisse, quod offerri posset: aut Domino immolaturū, si res esset talis, quæ immolari posset: & deinde cū filia eius vnicā virgo primū occurisset, consecrata ē Domino, quia domi inclusa ē, ut perpetuā virginitatem ferriaret immupta, explicabo primū horum auctorum sententia, mox quid sit de tota hac controversia dicendum.

In hac questione duo cōtinētur. Vnū est, An ex sacris litteris euīdēter, & certo colligatur, Iephate suā filiā Domino immolasse. Alterū, an Sacras

literas oporteat interpretari in eum sensum, ut dicamus Iephate filiam cæde mactatam. Quod pertinet ad Hebraicam lectiōnem, ex ea elici eiū denter nequit, Iephate filiam immolasse nam vbi vulgata editio Latina Iephate Votū exponit hoc modo: Si tradidis filios Ammon, in manus meas, quicquid que primus fuerit ex foribus domus mea, mihique occurrerit reverentī cum pace à filiis Ammon, cum holocaustū offerant Domino. Hebraica lectio habet. Et evit Domino, & holocaustū offerant Domino. Vbi videtur Votū Deo factū fuisse cum conditione per disiunctionē: nimirū, quicquid ē foribus domus mea mihi primum occurrerit: vel, (erit Domino) id est, confecrabitur tanquam destinatū ad vīsus, & ministeria diuinā, vel in holocaustū offeretur, qd. si res fuerit oblatione digna, offeretur, sin minus immolationem iactabitur. Multa enim immunda poterat primum occurrere, quæ tametsi nec offerri Domino, nec immolari fas esset, poterat tum pecunia redimi, quæ inferretur in templo: apud Hebreos enim coniunctio copulans, sapientia est desilens; Exempli causa, Exod. 20. in Hebreo dicitur: Quique maledixerit Patri, & Matri, morte moritur, vbi latinus interpres rectè vertit: Quique maledixerit Patri, vel Matri. Deinde cū Iephate filii domo egressa dixisset, Hęa me filiam, aperui os meū ad Dominum, & aliud facere nō poterat: respondit filius, Pater mi fac mihi quodcūque pollicitū es. Hoc saltem nūbi p̄festa, quod deprecor, Dimeſte me, ut duobus mensibus circuite m̄ntes, & plangam virginitatem meā cā fidalib̄ meis, vbi tēpus petuit filia, non ut plangeret vitam suam, sed virginitatem, quod si immolata Domino est, vtq; petere debuerat, ut vitam suā deploraret. Præterea, subiungitur: Et sic eis fecit reverentia: que ignorabat virum, quasi diceret, Confecravit cā Domino, quia domi eam inclusa ab omni hominū conspictu, coniugio, & commercio sepositam. Et propterea subiicitur: que ignorauit virum, quod est dicere, mansit innupta; cū tamen nuptiis, & liberorum sufficietio tunc temporis, apud Iudeos in magna se licitare habetur. Postremo additur: Exinde mos increvit in Israēl, & conjectudo feruntur est, ut post anni circulum convenienter in unum filie Israēl, & plangent filiam Iephate Galadite diebus quatuor, vbi verbum Hebraicum quod Latinus interpres vertit, plangant, ambigua est significatio, & significare p̄t narrare, alloqui; nam Iudic. 3. idem verbum latinus interpres reddit: Ibi narrarunt iustitiae Domini: ita, ut ob id, quod filia Iephate Domino consecrata, & in domum inclusa, in mōrōre, & tristitia erat, aut saltē ab hominum coniūctu, & consuetudine seiuūta, ac separata, quotannū cetera puellæ, ac Virgines eam inuierunt, apud eam quatuor dierum spatio commorarentur, cū ea colloquerentur ad cōsolandum eam. Nā si Domino iam immolata p̄ierat, vnde nam factum est, ut ceterae puellæ in unum cogerentur quotannis, & eam quatriduo plangerent, cum eiusmodi morem nūquam in scripturis legamus. Et cum hac sententia maximē conuenit id, quod Scriptura eodem c. 11. paulò antē dixerat, Factus est ergo super Iephate spiritus Domini, & circuibat Galadit, & Manasse Mephitis quoque Galadit, & inde transtens ad filios Ammon, Votum vovit Dominus, quibus verbis innuitur Votum Deo nūcupasse Iephate instinctu ipsius Dei: & ad Hebr. 11.

inter ceteros Sanctorum, iephate quoque connumerauit Apostolus. Neque vero, hæc opinio cum vulgata editione videtur, inquit Lyranus pugnare. Nam etiam si in Voto Iephate solum exprimantur ea verba: Eum holocaustū offeram Domino, potest tamen is locus per metaphorā accipi, ita ut nō de morte naturali, sed ciuili intelligatur, quia is, qui in totum Deo consecrat, ab omni hominī vīsu, & consuetudine semotus immolari dicitur. Et quod deinde dicitur, Fecit ei, fecit reverentia, id significat, eam morte ciuili immolauit. Quod etiā in fine capitū dicitur, Filias Israēl quorū conuenient solitas, ut plangerent filiam Iephate, non eo quidem tendit, ut significet illas deesse usque eam cæde mactatam, sed nupream, & prolis successione priuatim, ac domi inclusam. Ceterum quicquid sit de Hebraica lectiōne, & vulgata editionis Latina sensu, quem per Metaphoram Lyranus exprelit, saltem negari nō potest, quin veteres Ecclesiæ scriptores, & Patres tractaverint, Iephate, ut votum impleret filiam suam cæde immolasse. Enīq; scripturas interpretari debemus iuxta sanctorum Patrum vñarimenta sententiam, huic potius sententie adhærendum existimo, quod si Patrum in hac parte sensus minime obliteret, mihi sancte, ut verum fatear, Lyranus Sententia probatur, quæ tantū viri votum, & à temeritate stultitiaque, & ab impietate crudelitateque liberum defendit. At constans Patrum opinio plus ponderis, & momenti habere debet, quam Lyranus, & aliorum iuniorum sententia. Placet mihi quod de hac re scripsit Antonius p. 2. tit. 11. cap. 1. §. 2. vbi postquam Lyranus sententiam proposuit, subiecit. Sed ex quo Doctores communiser, tenent, quod corporaliter eam occiderit, & ipsam reprehendunt de particilio, non debemus sapere plenum oportet sapere, ut admonet Apostolus ad Ro. 12. quod fit, dum quis doctrinis ab Ecclesia approbat, & que committit tenentur, non acquiescit nouas inueniens, quod prohibetur in cap. relatum d. 37. Sic ille.

Tertio queritur, An in Baptismatis suscepitione Votum verē, & propriè faciat is, qui vita libus, & salutari bus aquis abluitur, quo Dei, & Ecclesiæ præcepta se feruatur promittat? Veteres Theologi vñā cū Magistro Sententiarū videbunt afferere 4. d. 38. cū quis salutari baptismo vñā mūdatus Christiana religionis institutis imbutitur, eū Deo votum nūcupare, quia solemniter Christi fidem, & religionem profiteret: & eo ipso, quo baptismus percipit, se Ecclesia obligat ad eius præcepta īseruanda, Cathecumenus enim nullis adhuc Ecclesia legib. astricatus postquam Sacro fonte perfunditur, præceptis Ecclesiæ tenebitur. At vero probabilius est, quod Caiet 22. q. 88. a. 2. dub. 2. Sot. lib. 7. de Iust. q. 1. a. 2. ad 1. Ricard. 4. dist. 38. art. 3. quest. 2. tradiderunt, in Baptismo votum propriè non fieri. Nam qui percipit Baptismum, solum ait: Volo Christo adiungi, volo cū Christianis sociari, Credo in Christū, renūcio Satanae, & pompis eius: quibus verbis votū propriè non suscipitur. Deinde, quia alioqui Christiani quoties Dei, vel Ecclesia præcepta violāt, duplex peccatum admitterent, nimirū, Dei vel Ecclesiæ legē perfringēdo, & votū quod fecerat, violando. Nec is, qui Christi legē profiteret, voti vinculo, & obligatione fe oblitigat, sed